
Lesnická fytopatologie a 
rostlinolékařství

II. Obecná fytopatologie

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR InoBio – CZ.1.07/2.2.00/28.0018



Vymezení pojmů

� Fytopatologie 
� Rostlinolékařství
� Ochrana lesů



Vztah fytopatologie k ostatním oborům
-základní obory-

� fyziologie  a ekofyziologie rostlin
� ekologie 
� mikrobiologie
� mykologie
� biochemie
� molekulární biologie



Vztah fytopatologie k ostatním oborům
-navazující obory-

� ochrana lesů
� zakládání lesů
� pěstění lesů
� hospodářská úprava lesů



Choroba a klasifikace chorob

� Zdraví � optimální průběh fyziologických procesů �ivých 
systémů, který umo�ňuje plně vyu�ít  genetický potenciál 
rostliny

� Choroba - �kodlivá změna  �ivých systémů  v jednom 
nebo více  řízených procesech vyu�ívání energie 
způsobené  stálým drá�děním (iritací) příčinným faktorem 
nebo faktory (Bateman 1978). V�echny odchylky  od 
normálních funkcí, které mají za následek nedostatečnou  
výkonnost rostliny nebo sní�enou schopnost  pře�ít a 
udr�et svou niku (Wheeller 1975)



Choroba vs. porucha

� Choroba � odchylka vyvolané patogenním 
nebuněčnými a buněčnými organismy 
(infekčními agens)

� Porucha � �kodlivé změny fyziologických 
procesů způsobené jinými faktory ne� 
patogenními organismy



Klasifikace chorob
1. podle etiologie*
2. podle typu naru�ení fyziologických funkcí
3. podle typu symptomů
4. podle lokalizace symptomů
5. dle druhové specifičnosti
6. dle ekonomického a ekologického 

významu
*  Nauka o příčinách chorob



Choroby dle etiologie

� Monoetiologické
� Genetické anomálie (chybí určitý gen)
� Bionózy
� abionózy (půdní a povětrnostní faktory, exhaláty, nevhodná 

pěstitelská opatření, nevhodná ochranná opatření)

� Polyetiologické
� Choroby s komplexní etiologií vyvolané interakcí několika 

biotických a abiotických faktorů, působených v určitých 
posloupnostech

� Decline disease � postupné chřadnutí  a předčasné odumření 
rostliny



Typy interakcí mezi organismy

21

Charakteristika interakceDruhTyp interakce

Oboustranně vzájemně nezbytný typ prospě�ného  
sou�ití (mykorrhiza, bakteriorhiza, ambroziové houby)

++(11) mutualismus, mutualistická
symbióza

vzájemně prospě�né interakce, které  v�ak nejsou pro 
�ádný z druhů nezbytné

++(10) protokooperace, symbióza

vztah, kdy určitý �ivoči�ný predátor napadá a 
konzumuje jiný �ivoči�ný druh - kořist

-+(9) predace, konzumace

situace, kdy určitý organismus  - parazit je částečně 
nebo úplně závislý na svém hostiteli

-+(8) parazitismus

heterotrofní organismus vyu�ívá ke stavbě  organické 
látky z odumřelých těl

0+(7) saprofytismus

jedna populace má z interakce prospěch, druhá je 
nedotčena

0+(6) komensalismus

vzájemné ovlivňování vy��ích rostlin produkcí určitých 
metabolitů

-
0

-
-

(5) allelopatie

jedna populace je omezována a drúhá zůstává 
nedotčena; nejsou navázány nutriční interakce

0-(4) amensalismus, antagonismus, 
antibioza

Obě populace jsou omezovány vyu�íváním společného 
přírodního zdroje, který je v nedostatku

--(3) Konkurence při vyu�ívání zdrojů

Obě populace se vzájemně omezují--(2) Konkurence přímým vmě�ováním

Populace  obou druhů se vzájemně neovlivňují00(1) neutralismus



Parazitismus
� nutriční vztah mezi parazitem a hostitelem
� parazitem je takový organismus, jen� je v 

těsném kontaktu s jiným organismem 
(hostitelem), z něho� získává  podstatnou 
část  �ivin a energie pro svou existenci

� parazit není pro hostitele  prospě�ný, 
nemusí v�ak být pro něho �kodlivý

� parazit se vesměs vyhýbá konkurenci o 
�iviny, resp. po�itky v nedostatku; 



Klasifikace forem parazitismu



Genetický parazitismuss



Patogen

� buněčný nebo nebuněčný organismus, který 
je schopen způsobovat chorobu na jednom 
hostiteli nebo na okruhu hostitelů



Patogenismus vs. parazitismus
� parazitismus je stupněm 

nutriční  závislosti daného 
organismu na jiném 
organismu

� patogenismus představuje 
stupeň antagonistického  
působení mezi organismy, 
v něm� jeden organismus  
vyvolává  chorobu na  
jiném 



Klasifikace patogenismu

� parazitický patogenismus
� interakce kompatibilní rostliny a parazita
� v důsledku interakce dochází k rozvoji choroby

� oportunní patogenismus
� neparazitický patogenismus

� nedochází  k přímé endogenní asociaci  kompatibilní 
rostliny  a patogena



Patogenita

� schopnost parazitního organismu (druhu, 
rodu) interferovat s jednou nebo více 
podstatnými funkcemi rostlin a vyvolat u ní 
patologický proces

� vlastnost druhu, rodu  



Virulence

� schopnost pronikat v hostitelském 
organismu

� vlastnost ni��ích entit � kmene, rasy, 
variety..



Agresivita

� schopnost naru�ovat fyziologické procesy 
hostitele



Determinanty patogenity

� mechanické naru�ování 
� chemické prostředky

� enzymy
� toxiny
� růstové látky
� přímá interakce s hostitelskou DNA



Toxiny
� neenzymatická organická látka, působící při nízké 

koncentraci, která zhoubně a ireverzibilně  
ovlivňuje normální procesy v �ivém organismu

� fytotoxiny (vivotoxiny) - toxiny produkované  v 
infikovaných hostitelských pletivech patogenem
nebo hostitelem bez primární úlohy v patogenezi

� marasminy � toxiny vyvolávající u rostlin 
ireverzibilní vadnutí (kys. fusariová, 
lykomarasmin)



Látky zúčastněné při vzniku chorob



Reakce rostliny na infekční agens

� Imunita  a infektibilita
� Rezistence a náchylnost
� Tolerance a citlivost
� Hypersenzitivita



Reakce rostliny na infekční agens



Symptomy chorob
� symptom - zjevný projev patogenních procesů v 

rostlině; zjevná, nebo jinak zjistitelná  
abnormalita, vzniklá následkem choroby

� akutní x chronické
� aparence x latence

� syndrom - soubor příznaků, charakterizujících 
chorobný stav

� symptomatický obraz � soubor symptomů 
postihnutelných v určitou dobu



Základní funkce 
rostliny  a jejich 

naru�ení různými 
typy chorob



Některé symptomy po�kození dřevin



Změny zbarvení

� �loutnutí (chloróza)
� hnědnutí
� červenání
� černání
� sklovitost
� virescence
� variegace
� pana�ování
� stříbřitost
� mozaika
� skvrnitost



Změny zbarvení I



Změny zbarvení II



Změny tvaru
� kadeřavost
� svinování listu
� enace (výrůstky na povrchu orgánů)
� novotvary (tumory)
� čarověník
� fasciace
� korkovitost
� strupovitost
� lignifikace



Změny tvaru

a, b            potlačení růstu

c,e,f,g, h    podnícení růstu

d,ch nerovnoměrný růst

i                přeměna orgánů



Odumírání 
� vadnutí
� apoplexie
� hniloby
� nekrózy

� nekrotická rakovina

� mumifikace
� sypavky
� spála (scorch) � léze připomínající spálení
� scald � léze připomínající  opaření pletiv vodou
� �dieback� � odumírání od vrcholů



Exudáty

� sliz
� gumóza (klejotok)
� smolotok (rezinóza)



Znaky patogena

� fruktifikační orgány
� symptomy hniloby




